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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá doplňkovou činností v divadlech. Shrnuje legislativní

vymezení doplňkové činnosti u jednotlivých druhů neziskových organizací, jejichž

forma je vhodná k divadelnímu provozu. Dále se práce zabývá doplňkovou

činností z pohledu zákonů o dani z příjmů a dani z přidané hodnoty. Také se

věnuje doplňkové činnosti organizace provozované jako obchodní závod.

V druhé části pak zkoumá praxi provozování doplňkové činnosti u vybraných

divadelních organizací. Zaměřuje se na srovnání obsahu jejich zřizovacích či

obdobných listin se skutečností a zkoumá, jak se jednotlivé organizace

s legislativou vyrovnávají v praxi z provozního i finančního hlediska.

Na závěr jsou pak veškeré poznatky shrnuty s cílem poukázat na nesjednocenost

legislativy a dále na různé způsoby, kterými se organizace s touto

neprovázaností vyrovnávají.

Abstract

The bachelor's thesis deals with additional activities in theaters. It summarizes

the legislative definition of additional activities for individual forms of non-profit

organizations, the form of which is suitable for theatrical operation. Furthermore,

the work deals with additional activities from the perspective of the laws on

income tax and value added tax. He also deals with additional activities of the

organization operated as a business plant.

The second part examines the practice of conducting of additional activities at

selected theater organizations. It focuses on comparing the content of their

establishement deeds or similar documents with reality and examines how

individual organizations deal with legislation in practice from an operational and

financial point of view.

Finally, all the findings are summarized in order to point out the inconsistency of

legislation and the various ways in which organizations deal with this

incoherence.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: směrnice pro klíčování nákladů v divadle Minor
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Seznam použitích zkratek

FO – fyzická osoba

MHMP – magistrát hlavního města Prahy

NNO – nevládní nezisková organizace

NOZ – nový občanský zákoník

o. p. s. – obecně prospěšná společnost

p. o. – příspěvková organizace

PO – právnická osoba

s. p. o. – státní příspěvková organizace

s. r. o. – společnost s ručením omezeným

SP – sociální pojištění

ZDP – zákon o daních z příjmů

ZDHP – zákon o DPH

ZP – zdravotní pojištění

z. s. – zapsaný spolek

z. ú. – zapsaný ústav
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Úvod

Ve svojí bakalářské práci jsem se rozhodl věnovat problematice doplňkové

činnosti u divadel. Jedním z cílů mé práce je shrnout současnou právní úpravu

provozování doplňkové činnosti u těch forem neziskových organizací, které jsou

vhodné k divadelnímu provozu, tedy příspěvkových organizací, zapsaných

spolků, zapsaných ústavů a obecně prospěšných společností, a poukázat tím na

nejednotnost legislativy, ve které není sjednocené ani názvosloví, a zároveň

neexistuje jednoznačný výklad toho, co se přesně doplňkovou činností rozumí.

Problematice se budu částečně věnovat i z pohledu daně z příjmů a daně

z přidané hodnoty, nicméně vzhledem k tomu, že tato témata již byla zpracována

v diplomových pracích kolegyně Marie Kolářové, nebudu se jimi zabývat příliš

podrobně. V teoretické části ještě věnuji kapitolu tzv. obchodním závodům,

jejichž podstata je podle mého názoru napříč odbornou veřejností ne zcela

vyjasněna a budu se zabývat tím, zda je provoz obchodního závodu vhodný pro

doplňkovou činnost.

Dále poté průzkumem u několika vybraných divadelních subjektů představím, jak

se divadla v praxi s danou legislativou vyrovnávají. Vzhledem

k nejednoznačnému vymezení pak v praxi různá divadla mohou stejnou činnost

řadit někde mezi hlavní, někde mezi doplňkovou činnost, stejně tak mohou ke

stejné činnosti přistupovat odlišně. Na problém poukážu porovnáním zakládacích

či obdobných listin se skutečností, a to i napříč jednotlivými zkoumanými divadly.

Dále chci na tomto zkoumaném vzorku pojmenovat nejčastěji provozované

okruhy doplňkové činnosti a otevřít otázku, zda by se v některých případech

nemohlo jednat o činnost hlavní, byť je běžná praxe jiná. Mezi jednotlivými

subjekty chci také porovnat jejich způsob rozúčtovávání nákladů mezi hlavní a

doplňkovou činnost, zvláštní pozornost pak věnuji účtování mzdových nákladů

mezi hlavní a doplňkovou činností, resp. jaké postupy (a zda vůbec) divadla

v praxi volí.

Vzhledem k tomu, že rok 2020 byl poznamenán pandemií nemoci Covid19 jsem

se rozhodl ekonomické údaje z provozu doplňkové činnosti brát z roku 2019,

který ještě proběhl ve standardním režimu.

Jsem si vědom toho, že v legislativě není pojem doplňková činnost jednotně

používán a lze se setkat i s jinými pojmy. Vzhledem ke sjednocení práce vždy u

daného zákonu nebo předpisu zmíním, jaký termín je v dané oblasti používán,

ale dále budu jednotně využívat termín doplňková činnosti, považuji jej totiž za

nejpřesnější označení.
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1 Teoretická část

1.1 Historie doplňkové činnosti

Doplňková neboli hospodářská činnost byla poprvé legislativně upravena

v hospodářském zákoníku (109/1964sb.). Ve zmíněném zákoně se v § 60 čl. 1

píše že:

„Rozpočtové organizace se zřizují k plnění úkolů zejména na úseku státní správy

a řízení hospodářství, na úseku kultury a zdravotnictví. Tyto organizace

vykonávají hospodářskou činnost jen v rozsahu nezbytném pro plnění svých

úkolů. Pouze výjimečně lze zřídit rozpočtové organizace k plnění hospodářských

úkolů, jde-li o činnosti, které vzhledem k jejich rozsahu nebo charakteru není

účelné zajišťovat formou státních hospodářských organizací.“

§ 61 pak specifikuje, že rozpočtové organizace mohou v hospodářských vztazích

svým jménem nabývat práv a zavazovat se ode dne zřízení., dále pak ve čl. 2

umožňuje (zvláštním předpisem) rozpočtovým organizacím ve všech, nebo jen

v některých hospodářských vztazích vystupovat jménem státu, nebo jiné

rozpočtové organizace.

V roce 1991 byl hospodářský zákoník nahrazen vyhláškou MFCR č. 205/1991 Sb.,

o hospodaření s rozpočtovými prostředky státního rozpočtu ČR a o finančním

hospodaření rozpočtových a příspěvkových organizací. Ten již podmínky pro

provoz hospodářské (doplňkové) činnosti specifikoval podrobněji, konkrétně v

§ 29.

„(1) Příspěvková organizace může provozovat hospodářskou činnost mimo svoji

hlavní činnost, pro kterou byla zřízena za předpokladu, že ve své hlavní činnosti

plní úkoly stanovené zřizovatelem a že prostředky získané hospodářskou činností

využívá též ke zkvalitňování své hlavní činnosti.

(2) Hospodářská činnost je v účetnictví sledována odděleně od běžného

hospodaření příspěvkové organizace.

(3) Rozsah a podmínky hospodářské činnosti stanoví obecně závazný právní

předpis. V případě, že rozsah a podmínky nejsou takto stanoveny, stanoví je pro

příspěvkové organizace zřízené ústředním orgánem tento ústřední orgán. Pro

příspěvkové organizace zřízené okresním úřadem nebo obcí může rozsah a

podmínky stanovit pouze zřizovatel.

(4) Výrobky, výkony, práce a služby produkované v rámci hospodářské činnosti

se realizují podle obecně platných cenových předpisů.“1

Pojem „Doplňková činnost“ se pak poprvé objevil v legislativě v roce 1995

v zákoně č. 248/1995 Sb. (zákon o Obecně prospěšných společnostech), zároveň

s tím byl označován jako „jiná činnost“.

1 § 29 vyhlášky č. 205/1991 Sb. ministerstva financí České republiky o hospodaření s

rozpočtovými prostředky státního rozpočtu České republiky a o finančním hospodaření

rozpočtových a příspěvkových organizací
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„§17 (1) Kromě obecně prospěšných služeb, k jejichž poskytování byla založena,

obecně prospěšná společnost může vykonávat i jiné činnosti ("doplňková

činnost") za podmínky, že doplňkovou činností bude dosaženo účinnějšího využití

majetku a zároveň tím nebude ohrožena kvalita, rozsah a dostupnost obecně

prospěšných služeb.“2

Dále tento zákon stanovuje povinnost vést podvojné účetnictví, pokud organizace

provozuje doplňkovou činnost, a zároveň účetně oddělovat náklady a výnosy,

které souvisí s doplňkovou činností3, konkrétně se o. p. s. budu věnovat

v příslušné kapitole níže.


[…]


Archy, kteří se doplňkové činnosti věnují, ale žádnému zaměstnanci úvazek

nerozdělují, jednalo by se o příliš malý zlomek úvazku (v případě komerčních

akcí na klíč uzavírají další smlouvy s externími pracovníky). V Národním divadle,

Divadle Alfa a divadle Minor využívají pro rozdělení nákladů na mzdy mezi hlavní

i doplňkovou činnost interní směrnici, která u konkrétních zaměstnanců

stanovuje podíl úvazku pro hlavní i doplňkovou činnost. V Národním divadle jsou

pak navíc 4 zaměstnanci, kteří se v rámci celého svého úvazku věnují čistě

doplňkové činnosti, celkem má divadlo 81 zaměstnanců, kteří jsou v DČ

zaměstnáni alespoň částečně. Tyto směrnice však nejsou často aktualizovány,

může tak tedy časem dojít k odchýlení od reality.

I když doplňkovou činnost provozují všechna zkoumaná divadla v různě velkém

rozsahu, v žádném z nich nemá v kontextu celé organizace příliš velký význam a

rozsah doplňkové činnosti neohrožuje význam nebo kvalitu hlavní činnosti.

S výjimkou Divadla Alfa, které dosahuje zisku i ve své hlavní činnosti, pak

všechny organizace používají v souladu s legislativou zisk z doplňkové činnosti ke

krytí ztráty organizace, případně jej používají k tvorbě zákonem stanovených

fondů.

91 Podrobnosti v kapitole 2.2.2
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4 Závěr

Prvním cílem mé práce bylo zmapovat legislativní úpravu doplňkové činnosti u

jednotlivých právních forem neziskových organizací, přičemž jsem do práce

zahrnul i to, jak s danou problematikou pracuje zákon o daních z příjmů a zákon

o dani z přidané hodnoty. Srovnáním všeho výše zmíněného jsem poukázal na

to, že legislativa je neprovázaná a vzniká poměrně široký prostor pro její

interpretaci.

Dalším cílem bylo porovnat několik divadelních subjektů a popsat, jak se divadla

fungující jako neziskové organizace vyrovnávají s danou legislativou v praxi.

Poukázal jsem na několik případů, kdy organizace přistupují k různým aktivitám

odlišným způsobem, v tomto případě se projevuje nejednoznačnost legislativy a

pro organizace je důležité umět svůj úmysl obhájit, což ale v některých

případech nemusí stačit. Divadlo Alfa muselo několik svých činností přeřadit do

doplňkové činnosti, i když by podle mého názoru mohly naplnit podstatu hlavní

činnosti.

Osobně bych doplňkovou činnost rozdělil na dvě skupiny. Tou první jsou takové

činnosti, které divadlo provozuje vedle své hlavní činnosti čistě za účelem

dosažení zisku, mezi takové činnosti patří pronájem reklamních ploch, pronájem

prostor divadla nebo zakázková výroba v dílnách.

Druhou skupinu pak představují činnosti, které jsou sice podnikatelského

charakteru, nicméně divadla je neprovozují primárně za účelem dosažení zisku

(byť jej v těch činnostech dosahují), ale spíše za účelem poskytnutí zvláštního

servisu zákazníkovi – divákovi, jako je např. provoz divadelní kavárny, nebo

prodej propagačních předmětů divadla. Divadlo tyto činnosti provozuje, aby

divákovi zkvalitnilo jeho zážitek, ať už tím, že může během přestávky a po

představení posedět v divadelní kavárně, nebo že si může domů odnést památku

na představení. Do této skupiny řadím i např. provoz parkoviště v případě

Národního divadla, nebo již zmíněnou dopravu diváků na přestavení v Divadle

Alfa.

Zvláštní pozornost chci na tomto místě věnovat prodeji propagačních předmětů

divadla. Divadla musejí řadit náklady na vlastní propagaci do hlavní činnosti,

nicméně prodej propagačních předmětů je takřka všude řazen mezi doplňkovou

činnost, především kvůli podnikatelské podstatě jeho prodeje. V praxi však jen

v málokterém divadle tvoří příjmy z merchandaisingu významnou částku a podle

mého názoru výrazně převažuje jeho propagační charakter. Pokud se náklady na

propagaci divadla počítají mezi hlavní činnost, proč by tam nemohly patřit i

příjmy z ní? Zde však velmi pravděpodobně nedojde k pochopení ze strany

finančního úřadu, který v této problematice hledí pouze na charakter činnosti,

nikoli na její skutečný význam.

Svoji práci nechci uzavřít tvrzením, že podnikatelské aktivity divadel by měly

převážit nad jejich hlavním posláním – divadelní činností. Divadla by si ale měla

všímat svých volných kapacit, a pokud je mají, využít je, přeci jen často

hospodaří se svěřeným majetkem, a o ten by se měla starat s péčí řádného

hospodáře. Některé činnosti tak mohou divadlům přinést navíc prostředky do
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rozpočtu, které následně využijí ke zkvalitnění své činnosti, nebo povedou ke

zvýšení atraktivity daného divadla skrze zvláštní služby divákům.

Zároveň se bohužel nedomnívám, že by v dohledné době došlo k úpravě

legislativy týkající se rozdělení hlavní a doplňkové činnosti. Bylo by potřeba

upravit velké množství předpisů. Kromě toho je doplňkové činnosti věnována

skutečně jen okrajová pozornost. To podle mého názoru dostatečně dokládá i

fakt, že i když některá divadla s oddělováním hlavní a doplňkové činnosti

nepracují úplně precizně, kontrolní orgány nebo úřady se o to příliš nezajímají.

Zároveň většina divadel proti současnému stavu neprotestuje, doplňkovou

činnost vnímají jako okrajovou záležitost a věnují se především své hlavní,

divadelní činnosti.
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Příloha 1

Směrnice divadla Minor pro klíčování nákladů mezi hlavní a doplňkovou činnost.
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