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Text posudku:
Jako oponentka bakalářské práce jsem postavena do nelehké situace. Snaha o nestranné
hodnocení výsledné podoby práce poté, co jsem celý rok jako pedagog Bakalářského semináře
sledovala vývoj jejího vzniku, vyvolává schizofrenní pocity.

Práce je poměrně obsáhlá (de facto 55 stran textu práce – při odečtení citací1 44 stran).
Rozdělena je do dvou základních kapitol, z nichž první podrobně zkoumá vymezení a
legislativní úpravu u jednotlivých právních forem neziskových organizací. Okrajově se dotýká
i problematiky z hlediska daňových zákonů s odkazem na diplomové práce Marie Kolářové
z let 2013 a 2015., které tuto oblast zpracovávají velmi podrobně.
Druhá část mapuje praktický provoz doplňkové činnosti ve vybraných divadlech. Nutno
podotknout, že v nelehkých podmínkách pandemické situace byl tento výzkum odkázán na
písemné materiály, které bylo možné dohledat či které byla divadla ochotna poskytnout, a na
rozhovory či korespondenci s odpovědnými pracovníky jednotlivých subjektů. Jakoukoliv
komparaci s konkrétní praxí nebylo možno provádět.
Třetí kapitola přehledně shrnuje zkoumanou problematiku.

V roce 2007 (tedy před 14 lety) byla na katedře produkce DAMU obhájena Markétou
Jankovou magisterská práce na stejné téma. J. Philipp práci zná, uvádí ji v seznamu literatury.
Práce M. Jankové má podobnou strukturu jako text předkládaný diplomantem (legislativní
problematika jednotlivých právních norem, daně, případové studie vybraných divadel).
Dokonce se shodují i dvě ze zkoumaných divadel (Divadlo Archa, Národní divadlo2)
Překvapuje mne proto, že v práci nereflektuje případné změny či odlišný pohled na
problematiku jak ze strany divadel, tak ze strany přístupu autora s ohledem na změny
v zákonech či rozvoj činnosti zkoumaného subjektu..

Naopak, velmi kladně hodnotím část, která se věnuje dosud neprozkoumané možnosti
založení a provozování obchodního závodu, jak ji definuje NOZ.

Na straně 41 si diplomant odporuje ve dvou po sobě následujících odstavcích:
„V roce 2002 byl z doplňkové činnosti (Národního divadla – pozn. DS) vyjmut provoz
parkoviště…“ V následujícím odstavci jsou však vyjmenovávány druhy doplňkové činnosti

1 A nutno podotknout, že veškeré citace jsou opodstatněné a v textu označeny.
2 V případě Národního divadla to je pochopitelné. V ČR neexistuje jiné divadlo – příspěvková organizace zřizovaná

státem.

provozované ND a na prvním místě je uvedeno Provozování parkovacích prostor pro
veřejnost. Snad nám tento protiklad diplomant vysvětlí při obhajobě.

V případových studiích se diplomant celkem podrobně věnuje struktuře vykazovaných
nákladů vynaložených na doplňkovou činnost. Struktuře výnosů však nikoliv. Bylo by velmi
zajímavé, která z doplňkových činností je obecně v praxi divadel nejvýnosnější a která naopak
vykazuje minimální zisk či dokonce ztrátu. V případě Národního divadla a Divadla Minor jsou
tyto údaje snadno dohledatelné v jejich výročních zprávách.

Práce je logicky strukturována a vykazuje vskutku minimum chyb.

Otázka(y) k obhajobě:

1. Vysvětlete, prosím, následující tvrzení na str. 38 „Většinu dotací divadlo získává na
konkrétní projekty a ty následně nemají kladný hospodářský výsledek. Pokud se tak,3
stane divadlo nevyčerpatelnou část dotace vrací.“ Proč tedy v předchozím textu tvrdíte,
že Divadlo Alfa rozdělilo celkový zlepšený hospodářský výsledek mezi fond odměn a
rezervní fond?

2. Na straně 34 se okrajově dotýkáte problematiky tzv. zadaných představení, před
nástupem pandemie velmi rozšířenou praxí renomovaných divadel – neziskových
organizací. Většina divadel tato představení zařazuje do hlavní činnosti. Je tato praxe
podle Vás v pořádku?

3. Na straně 35 popisujete praxi účtování nákladů na doplňkovou činnost Činoherního
klubu. Vzhledem k „nepatrnému rozsahu“ v rámci běžného provozu divadla, toto
nevykazuje v analytice doplňkové činnosti žádné náklady na mzdy. Dotyčný odstavec
zakončujete slovy: „tento postup je v souladu se stávající legislativou“. Můžete přesněji
vysvětlit, o které zákony (vyhlášky atd.) toto tvrzení opíráte?
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3 Umístění interpunkčního znaménka zachováno dle originálu.